Exorta gravis fuit inde inter Maximilianum, qui Gallo Mediolanensem principatum jure fiduciario contulerat ea lege, ut Claudiam dicto Carolo nepoti conjugem daret cum dotali principatu, questusque est violatas a Ludovico fœderis sacramento antea firmatas leges, de quo hæc scribit Basilius³: « Eodem anno Ludovicus Gallorum rex, ruptis pacis et initi fœderis cum rege Maximiliano capitulis, nuper in oppido Ilagenœ conscriptis, et Evangelio atque sacra communione Corporis et Sanguinis Christi firmatis, ab eodem recessit, morem secutus avitum; siquidem recepto Mediolano ab ipso Maximiliano in feudum, Ludovicus parum de capitulis icti fœderis curando, regem inimicum et adversarium habere maluit, quam fidem servare et Mediolanum quandoque amittere ». Hæc fuit exorti postea belli origo; at de his suo loco.

35. *Contentiones inter Philippum Austriacum et Ferdinandum Hispanum.* — Monuit eundem regem Julius Pontifex, ne in regni Neapolitani controversia, quæ ipsi erat cum Ferdinando Aragonio, a quo jure a Sede Apostolica accepto armis exutus fuerat, aliquid inconsulta eadem Sede statueret: quod cum ipsi sponderet Ludovicus, illum Julius in ea mente confirmare nixus est hisce verbis²: « Scripsit ad nos venerabilis frater Cistariensis episcopus orator noster, serenitatem tuam nolle de rebus Neapolitanis deliberare absque auctoritate et consilio nostro, in quo solitam tuam erga nos et sanctam Sedem Apostolicam singularem devotionem et observantiam recognovimus, et provide ipsam tuam majestatem plurimum in Domino commendamus, etc. » Verum postea idem Ludovicus jura, non consulta Sede Apostolica, transmisit in Ferdinandum, quem venisse hoc anno Neapolim memorant: hæc vero de causa in Italiam accessisse.

Tradita illi testamento ab Elisabeth regina uxore fuerat Castellani regni administratio; Philippus vero Austriacus genere, Belgii et Burgundiæ princeps, illud ut iniquum improbandum contendit, cum jure hæreditario ad Joannam uxorem suam Castella perlimeret; conflataque validissima classe, ad possessionem in eundam Belgio solvit principio anni a Castellanis expellitus³, tempestatis autem vi in Anglicum litus ejectus est, exceptusque honorifice ab Henrico VII rege: fœdus cum eo instauravit,

¹ Bonacc. in Diariis Marlan. l. xxix. c. 4. — ² Lib. brev. p. 338.

¹ Nic. Basel. in Add. ad Chron. Naucl. et alii. — ² Lib. brev. per Sigism. secr. — ³ Lucius Marian. Sicul. l. xxi. Mar. l. xxviii. c. 17. Buonac. in Diariis Guice. l. vii. Osor. l. iv.

coactus tamen illi dedere Edmundum Polum Suffolciæ ducem, ejus ambigua in sceptrum Anglicum jura erant, quiq; metu Henrici in Belgium perfugerat. Quamvis autem illius incolunitatem Philippus pactus esset, tamen Henricus VII securi eum percussit, ut solum firmaret. Permissus autem Austriacus ventis dare vela idibus Aprilis ad Hispaniæ oram applicuit, ac mense Junio varia cum Ferdinando socero fecit¹ colloquia; demumque ad eas pacificationes venire, ut Philippus Castellæ, Legionis et Granatæ gubernacula teneret; Ferdinandus vero præter avita regna, Neapolitanum etiam, quod superstite Isabella partum fuerat, possideret. Atque ita Ferdinandus ad regna Aragoniæ se contulit; deinde instructa Barcinone quinquaginta navium classe Neapolim contendit cupidissime ab omnibus exceptus, ubi Consalvum, ejus virtute regnum Gallis ereptum fuerat statu dejecit², quod in suspicionem regni appetendi incidisset.

37. Rebus omnibus recte constitutis, sequenti anno ad Castellæ regna moderanda a filia Joanna regina excitus est; paucis enim mensibus Castellano regno potitus est Philippus, utque fallaces sunt humana spes, cum tot alia soceri patrisque solia conscensurus crederetur, peracuta febre correptus in sepulchrum corrui³, relictis Carolo et Ferdinando filiis postea Caesaribus: «Erat autem,» inquit Marinæus⁴, «Philippus juvenis corpore validus, facie pulchra, aspectu jucundo, animo liberali, ingenio claro, et litteris adornatus, qui regnavit menses fere quatuor, et in urbe Burgensi adversa valetudine correptus paucis diebus e vita decessit die xxv Septembris anni prænominati». Cui consentanea Mariana scribit sic inquiens: «Ad septimum kal. Octobris», et infra: «vitam clausit Philippus rex vix regni inchoati primis fructibus delibatis. Etatis brevitatis effecit, ne diu talem principem præstaret, qualem eximia indoles polliceri videbatur. Quid nobilitas profuit? quid ætatis flos? quid eximia totius corporis orisque dignitas? quid opes et potentia, quibus cæteros principes Christianos facile superavit? quid regia et splendidus aulicorum numerus? cuncta pervertit mors importuna præcepsque, tantum sibi in rebus humanis sumit; sola virtus non interit, cujus certa merces est.» Nonnullisque aliis interjectis subdit: «Mense Augusto crinitum astrum extitit octo

diebus cauda flammata, porrectaque Occasum inter et Austrum. Post fata creditum est hujus principis capiti minari, ejusque obitu magnam rerum mutationem fore, motusque graves.» Fluctuantes post ejus obitum Hispanicæ res sustentavit Franciscus Ximænius archiepiscopus Toletanus cum aliis prudentissimis senatoribus, donec Ferdinandus omnium votis in Castellam vocatus excitatos motus compressit.

38. *Alexandri regis Poloniae mors et elogium.* — Obiit etiam hoc anno Alexander Poloniæ rex¹ cum, Podolia, Russia Lituaniaque liberatis, victoriam de Tartaris Præcopensibus retulisset (1). Pepigerat anno superiori eorum rex Meglingerus foedus, quod mox, ut illius æmulus Sacmathezar prænuntiaverat, fregit; quinque enim millia expeditorum Tartarorum equitum concitatis excursionibus circa paschale festum Podoliam, Russiam Lituaniamque emensi, cum vastitatem late effecissent, frumenta domosque exussissent, homines imbelles ac pecora quæ avehere non poterant secussissent; tum centum millia hominum et eo amplius abduxissent in servitutem, socios ad conficiendam majorem expeditionem, Lituaniamque obtendam spe prædæ pellexerunt. Duobus itaque sultanis ductoribus ad triginta circiter millia equitum Tartarorum eodem anno Taurica Chersoneso egressi Augusto mense infesta signa Lituaniæ intulere: in quos indictum bellum ab Alexandro rege; cui cum Lituani in hostem nisi eo præsentem ituros negarent, illeque adversa valetudine implicitus esset, ac medici contenderent cum labore itineris non hostibus, sed sibi mortem allaturum, certum vitæ subire periculum, quam in extremo halitu suis deesse maluit: cum vero late fusi palantesque Tartari vagarentur, morbo ingravescente Alexander dolens quod in equo hæerere non posset, Euchariæ sacramento procuratus, Vilnam delatus est. Michael vero Glynschius regium exercitum in Tartaros duxit, ac primam eorum aciem decem millium adversariorum in paludem cœnosam impulit, quæ partim hausta voragine partim ferro concisa. Egre deinde ad stativa Tartarica se contulit militaris eorum moris peritus, ipsorumque agmina casus ignara, ut primum ex populatione reversa erant, fortiter excepit, deletique ingenti strage; adeo, ut quatuor dierum fluxu viginti millia Barbarorum cæsa, totidem equi capti memorentur, ut refert Cromerus², qui victoriæ nuntium Alexandro regi cum morte

¹ Marian. c. 20 et 21. — ² Marian. l. xxviii. c. ult. — ³ Marin. l. xxi. Marian. l. xxviii. c. 23. Surit. — ⁴ Marin. ubi sup.

¹ Mich. l. iv. c. 82. Crom. l. xxx. — ² Crom. ubi sup.

{1} Alexander Poloniæ rex inclytus, cujus virtutes late hic prosequitur annalista ex Cromero, hoc anno abiit ad superos. Diem et mensem obitus ex Polonis scriptoribus indicat Spondanus ad hunc annum scribens num. 6 e vita migrasse die IV kal. Septembris. In ejus locum Senatus, habitis Petrikovniæ comitiis, Sigismundum Casimiri V filium assumpsit, ut scribit Gaspar Hedio in Synopsi historica adjuncta Enneadibus Sabellici. Diem electionis hujus profert Augustinus Liber, Baro de Mayerberg, in Itinere Moschovito habito an. MDLXI, pag. 75, electum tradens die XIII kal. Novembris. Coronæ vero acceptæ ritum in sequentem annum extractum scribit idem Gaspar Hedio, qui peractum illum Cracoviæ ab Andrea Roza archiepiscopo Gnesnensi affirmat.

luctanti perlatum addit : « Jam, inquit, Alexander rex desperata salute et testamento condito, sumptisque ritu Christiano sacris mysteriis animam agebat, cum ei de victoria suorum nuntiatum est. Sublatis igitur in cœlum manibus et oculis lacrymas stillantibus, tacitus, amisso jam usu linguæ, gratias agere Deo visus est, nec mora, animam exhalavit die decima nona mensis Augusti, quadragesimum sextum annum agens, cum non totos quinque annos reguisset in Polonia : cujus obitum comeses paucis ante diebus ad Septentriones conspectus portendit; quin et globus igneus clarissimus quadam nocte super lurrim curiæ senatoriæ Cracoviæ decidisse visus est. »

39. Ascriptam eam de Tartaris, qui ad delendos Christianos irruerant, victoriam divinæ providentiæ fuisse, refert Michovias¹; ex quo hoc Alexandri elogium annectimus : « In bellis fortunæ non omnino expers, primum quidem per expeditionem contra Moschos, ductore suorum Lituatorum fidelium existente Bohemo Czynryn, Moschos tunc viribus et multitudine superantes cum paucis Lituanis et stipendiariis devicit. Item in auxilium fraternum Alberti regis contra Turcas per Valachiam expeditionem facientis veniens, dum in campis Podoliæ cum Tartaris secum contligere declinantibus consideret, castrum Braczlav erexit, et perennem suorum magnorum operum memoriam constituit, tam regno Poloniæ quam magno ducatu Lituaniæ in eo ipso castro tutamen et singulare contra Tartaros propugnaculum. In ultimo vero mortis articulo, sicut supra scripseram, moriens hostes victorioso profligavit. Sub principatu ejus crebræ incursiones, sed non inultæ fuerunt; adeo tamen pius, liberalis, et aris aurique parum cupidus erat, ut quidquid peteretur libens tribuebat, et non prius esset sollicitus nummorum habendorum, nisi prius se offerret indigens aut supplicans, cui subveniendum foret, aut ipsa necessitas urgeret ». Cum nullos ex Helena ducis Moscoviæ filia schismatica suscepisset liberos, Sigismundus Oppaviæ et Glogoviæ dux illius frater ad Poloniæ et Lituaniæ sceptrâ excitus est : et his Matthias Michovias et Martinus Cromerus Polonicarum rerum historiæ finem imponunt.

40. *Basilii ducis Moscoviæ obitus.* — Tradunt iidem² Alexandri socerum Joannem Basilium magnum Moscoviæ ducem, a quo sæpius Tartari ac Turcæ felicissime fusi fugatique fuere, quemque a Romanis Pontificibus vidimus provocatum, ut schisma damnaret, remque Christianam lucretur, hoc anno e vivis abiisse : cujus gesta insignia Cromerus paucis hæc verbis est complexus : « Felicissimus fuerat Joannes, Tar-

larorum jugum excusserat : complures et magnos principatus parvo vel nullo negotio imperio suo adjunxerat : cum Stephano illo magno Valachorum palatino affinitatem et amicitiam contraxerat : Casanenses, Permios, Sibiros, Lapos, Ingros Hungarorum progenitores, Bulgáros Asiaticos, partim subjugarat, partim tribularios sibi fecerat : cum vicinis Sueonibus sive Suetiis, Livonibus, atque Finnis prospero successu bella gesserat : Lituaniis supra septuaginta arces et castella ademerat. Quanquam autem pleraque hæc omnia per legatos gesserat, formidabilis tamen Lituaniis fuerat ». Addit Michovias³ eum sobrietatis amantem adeo fuisse, ut ebrietates et juscula inebriantia e Moscovia sancita lege sustulerit. Certatum est de successione inter Demetrium ejus ex natu majori filio nepotem, et patrum, sceptraque demum corripuit⁴ Gabriel ejusdem Joannis Basilii filius, qui Basilius postea dictus est, ac Polonos gravi bello altrivil.

41. *Francofordiensi Academia instituta.* — Conditam per hoc tempus Francofordiensem academiam a Joachimo Brandeburgensi principe imperii electore, et a Julio pluribus prærogativis ornatam fuisse, scribit Nicolaus Basilius⁵, qui Joachimum ipsum miris laudibus afficit. Flagitasse etiam Wladislaum Bohemiæ et Hungariæ regem a Julio, ut Wratislaviæ Academiam institueret; sed huic decreto Polonum intercessisse, remque disturbatam refert Michovias⁶.

Cum porro in Bohemia hæretici permixti ita essent Catholicis, ut sine maxima offensione publica, et damno rei Catholicæ arceri a sacrorum communione non possent, Julius religiosis sacerdotibus Ordinis Prædicatorum, qui restituendæ Ecclesiæ dignitati, et traducendis ad fidem orthodoxam animabus eximiam navabant operam, permisit⁷, ut etiam cum hæreticis in divinis versarentur, atque amplissimis prærogativis ad augendam gloriam divinam exornavit.

« Julius, etc. Vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vos et vestrum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti ac aliis Ecclesiasticis censuris et pœnis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa quomodolibet latis, si quibus quomodolibet ligati et irreliti estis, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolvimus et absolutos fore nuntiamus; necnon vobiscum super irregularitate, si quam præmissorum occasione contraxistis, dispensamus, abolemusque omnem inhabilitatis et infamiæ sententiam per vos et vestrum quemlibet dicta occasione quomodolibet incursum; et nihilominus vobis omnibus, ut cum ipsis hære-

¹ Mich. l. IV. c. 82. — ² Mich. Crom. ubi sup. Sigism. lib. in com. rer. Moscovit. et Cromer. ubi sup.

³ Mich. l. IV. c. 85. — ⁴ Sigis. Herbenst. com. Mosch. p. 7. — ⁵ Nic. Bas. in Append. ad Nauch. — ⁶ Mich. l. IV. c. 85. — ⁷ Lib. XXIV. Bull. p. 280.

ticis etiam in divinis conversari; ac tibi moderno et pro tempore existenti priori provinciali dictae provinciae ac illis quibus vices tuas commiseris, ut ipsos haereticos ad cor et dictam Romanam Ecclesiam redeant, a quibuscunque haeresum criminibus auctoritate nostra in forma Ecclesiae consueta absolvere; quodque priores domorum et conventuum praedicti Ordinis pro tempore existentes in praefata provincia, in qua tantum unus Catholicus episcopus existit, pallas, corporalia, cruces et alia paramenta Ecclesiastica ad altaris ministerium, divinumque officium et cultum necessaria benedicere possitis»: Et infra, «omnibusque fratribus conventuum et domorum reformationum, ac dilectis in Christo filiabus sororibus sub vestrorum regula degentibus Ordinis et provinciae Praedicatorum, ob piscium penuriam, quae in illis partibus viget et vestri paupertatem, ut tribus diebus singularum hebdomadarum carnibus vesci absque aliqua Ecclesiasticarum censurarum incursu et conscientiarum scrupulo, sicut semper consueverunt, libere et licite valeat dispensare, ac licentiam eis concedere possitis; Apostolicis ac in provincialibus et synodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus Constitutionibus et ordinationibus ac statutis, et consuetudinibus domorum seu conventuum et Ordinis praedictorum juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate praefata tenore praesentium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo, etc. Dat. Romae apud S. Petrum an. MDV, IV id. Januarii, Pont. nostri anno III». A Praedicatoribus occupatis in convertendis haereticis ad B. Bennonem digredimur.

12. *B. Bennonis gloria prodigiorum coruscantis causa apud sanctam Sedem a Saxonibus propugnata.* — Inclarescebat¹ magis ac magis annorum flexu B. Bennonis Misnensium episcopi sanctitatis gloria; cujus opera Sclavi ad Christianam pietatem fructuati, piique in fide confirmati fuerant: cujus constantia emicuerat in Henrico imperatore Ecclesiae perduelli objurando, percellendoque anathematis sententia; migravitque² ex hac vita quadragesimo ante anno, sedis vero quadragesimo: eumque plura ad illius sepulchrum ederentur miracula, Georgius Saxoniae et Misnensium dux ab Alexandro VI contendit, ut in sanctorum numero collocaretur, iterumque a Julio II idem contendit, cujus hortatu Trithemius³ supplices hasce litteras ad Pontificem misit, ut ad pietatem in Saxonia amplificandam B. Bennoni, sanctitate vite anteacte et miraculis celebratissimo, sanctorum cultum decerneret.